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Úvod

Vítězství v boji o české sebeuvědomění je dlážděno mravenčí prací a pílí badatelů,

vědců a pedagogů, kteří se více či méně úspěšně prosadili do veřejného povědomí

a dosáhli veřejného věhlasu. Jejich životům a přínosu národnímu obrozeneckému boji nebo

výchově k patriotismu byla věnována celá řada odborných publikací a příspěvků ve

sbornících či novinách.

Autor této kvalifikační práce se však nesmířil s faktem, že některé osobnosti

nedosáhly ocenění, jež by odpovídalo jejich přínosům na poli vědy a osvěty, a proto se

rozhodl vydat vlastní cestou a seznámit širší veřejnost s osobou nemenšího významu, totiž

s osobou Vincence Praska, slezského rodáka, národního buditele, pedagoga a historika.

V první kapitole se autor věnuje životním osudům opavského rodáka, přibližuje

čtenáři rodinné zázemí, ve kterém Prasek žil a byl vychováván a které mělo nepochybně

vliv na jeho vývoj a životní směr, kdy výrazným impulzem byla smrt jeho otce. Zásadním

činitelem, který Praska dovedl k jeho celoživotnímu boji proti germanizaci a ke snaze

o zrovnoprávnění slezských žáků se studenty škol německých, byly vlastní zkušenosti,

které získal při studiu na základní škole a ve snížené míře i v letech gymnaziálních.

Kontinuálně na Praskovo studium navazuje část reflektující jeho další působení

v akademické sféře, nejprve jako studenta, později jako pedagoga, s tím, že největším

úspěchem V. Praska bylo zřízení a vedení českého gymnázia v Opavě. V průběhu let měnil

Prasek pobyt z Opavy do Olomouce či Napajedel převážně z profesních důvodů. Poslední

řádky Praskova životního příběhu byly psány v Napajedlech, kde také jeho život skončil.

V další části předkládané práce autor analyzuje Praskovu osobnost z hlediska jeho

lingvistické a filologické činnosti. Vyzdvihuje zejména jeho přínos spisovné podobě

českého jazyka s důrazem na syntax, zejména v díle „Brus příspěvečkem ku skladbě

srovnávací (1873)“. Prezentoval však na tehdejší dobu příliš pokrokové názory, které

nebyly tehdejší odbornou veřejností přijaty a došly svého uplatnění až mnoho let po

Praskově smrti. Neobvyklou tematikou, kterou se Prasek také zabýval, byla problematika

místních názvů – tzv. toponym, proto i autor věnuje této otázce část své práce.

Vzhledem k tomu, že práce je psána při fakultě pedagogické, neopomíjí autor

přínos Praska jakožto pedagoga a průkopníka v otázce moderního českého školství. Mezi

jeho významné počiny patřilo již zmíněné založení Opavského gymnázia, dále pak

spoluúčast při zakládání dalších českých škol a také jeho tvorba učebních materiálů pro

české žáky ve Slezsku.
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 Pouze okrajově se autor věnoval Praskově osobě jako historikovi a archiváři,

přičemž pro doplnění portrétu Praska uvedl několik málo střípků z jeho právně historické,

archivářské či muzejní činnosti.

V následující kapitole, nesoucí název „Národopisec a novinář“, popisuje autor

Praskovy patriotické tendence, v rámci kterých byla připravována Vlastivěda slezská

jakožto elementární zdroj poznání o národních dějinách. Toto dílo ovšem nakonec nenašlo,

bohužel pro nás, naplnění. Co se týče novinářské činnosti, je nutné na tomto místě

poznamenat, že kromě odborných článků a příspěvků do různých žurnálů a týdeníků

využíval Prasek veřejného tisku k různým konfrontacím se svými odpůrci a kritiky.

Používal tak tisk jako prostředek své vlastní obhajoby.

V závěrečné kapitole je Prasek přibližován čtenářům jako národní buditel své doby

- příčiny těchto tendencí byly uvedeny již výše - a čilý organizátor spolkového života, za

jehož působení v Olomouci, Opavě či Napajedlech bylo založeno mnoho spolků různého

zaměření a mnoho různých zájmových skupin, kdy je možné jmenovat zejména Matici

opavskou, které se, jak autor sám přiznává, věnuje již spíše v předcházející části práce,

proto je tato kapitola zmíněna spíše jen okrajově pro nastínění všech stránek jinak velice

všestranné osobnosti V. Praska.

Cílem této práce je podat ucelený pohled na osobnost Vincence Praska v rozsahu

a hloubce, které autorovi dovoluje bakalářská práce, v níž autor studiem odborných

publikací, periodik a archivních fondů byl na základě výsledků svého bádání schopen

poskytnout obraz této osobnosti slezských obrozeneckých dějin.
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1 Život Vincence Praska

„Historické události mají své příčiny, svůj počátek, svůj vzrůst a jako v přírodě,

když do země zasejeme zlé nebo dobré semeno, také strom, který vzroste, vydá ovoce buď

dobré nebo zlé, tak mělo by se uvažovati, že i my sejeme historii. A mně se, bohužel, zdá, že

sejeme velmi mnoho koukole a že teprve příští pokolení sprásknout nad námi rukama, co že

jsme to seli, a můžeme ostatně již dnes pověděti, že za dobu od chvíle konstituční národ

český dopustil se mnoha chyb a lituji, že musím konstatovati, že tyto chyby nejhůře

zaplatilo naše Slezsko.1

1.1 Praskovo dětství

Rodové kořeny slezského rodáka Vincence Praska sahají do oblasti Křenovic, kde

se roku 1782 narodil Vincencův otec František Prasek.2 Byť jeho otec nikdy nedosáhl

vyššího sociálního postu, na svoji dobu byl poměrně dobře vzdělaný. Díky tomuto svému

vzdělání byl následně pověřen funkcí „dozorce“ nad obecní školou v Milostovicích, kde žil

a posléze si zde také našel svoji první manželku. Ta se jmenovala Josefa Bobáková.

Bohužel toto manželství Františku Praskovi nevydrželo. Později, roku 1842, se František

znovu oženil, a to s mladičkou Viktorii Otýpkovou, které bylo pouhých sedmnáct roků.

Právě v tomto manželství přišel na svět Vincenc. Narodil se 9. dubna 1843.3

František Prasek si ovšem svého syna mnoho neužil. Když byly Vincencovi pouhé

čtyři roky, jeho otec zemřel. Příští časy se tak pro Vincence a jeho matku staly velice

těžké. Protože byl Vincenc ještě malé dítě a všem bylo nadmíru jasné, že při svém

dospívání bude potřebovat mužský vzor, stal se mu poručníkem jeho nevlastní bratr

Vojtěch.4

1.2 Studium na obecné škole

Od roku 1849 začal navštěvovat obecnou školu. Jeho matka se zde seznámila

s Bedřichem Kaunou, což byl místní velmi významný kněz, který ji přesvědčil, aby

1 PRASEK, Vincenc. O Slezsku historickém a nynějším kulturním. Lidové noviny. 1901, č. 102.

2 PEŘICH, Leopold. Rodové kořeny Vincence Praska. Slezský sborník, 1953, s. 48-54;

NOVÁK, Ludvík. Rodové kořeny Vincence Praska. Těšínsko, 1964, s. 11-18.

3 PEŘICH, Leopold. Rodové kořeny Vincence Praska. Slezský sborník, 1953 (51), s. 48-54.

4 ŠÍL, Jiří. Vincenc Prasek (1843-1912): má vůle je mým osudem. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě,

Filozoficko-přírodovědecká fakulta, Ústav historických věd, 2010. s. 39.
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Vincence dala na kněžskou dráhu. Díky tomuto rozhodnutí začal Vincenc navštěvovat

školu v Opavě, kde výuka probíhala v němčině. Tento fakt byl pro něho nemalým

problémem, neboť německy téměř nerozuměl. Aby se naučil co nejrychleji, zároveň se

školou navštěvoval doučování, kde se německý jazyk postupně učil.5

1.3 Studium na krajské hlavní škole v Opavě

Krajskou hlavní školu v Opavě navštěvoval až do roku 1855. Poté ve studiu

pokračoval na gymnáziu v Opavě. I zde výuka probíhala v němčině. Gymnaziální léta

nebyla pro Vincence vůbec lehkým obdobím. Ačkoliv již německý jazyk ovládal, nedalo

se říci, že by výklad chápal naplno. Díky těmto znevýhodněním se žáci slovanského

původu na německy mluvících školách často stávali terčem výsměchu a nedorozumění.

Mezi ně patřil i Vincenc. Ten měl ovšem na rozdíl od ostatních silnou oporu ve své matce,

která ho velmi podporovala v tom, aby na škole setrval a neodcházel jako mnoho jeho

spolužáků mluvících česky. Zůstal tedy. V průběhu studií se tak Vincenc seznámil


[…]


boje o právo na vlastní sebeurčení a sebeuvědomění na teritoriu Slezska.

V kvalifikační práci je systematicky pojednáváno o jeho životě, který byl

ovlivňován různými podněty a osobnostmi a který představoval živnou půdu pro vědecký

růst jeho osobnosti. Hodným pozornosti bylo např. Praskovo setkání s F. Palackým,

F. L. Čelakovským nebo A. Vaškem, slezským pedagogem a otcem Petra Bezruče.

K vypracovanému životopisu je nutno podotknout, že na rozdíl od ostatních částí práce

reflektuje i období, kdy pobýval mimo Opavu, zpravidla v Olomouci, resp. později

v Napajedlech.

Nejvíce prostoru je mezi následujícími kapitolami věnováno zejména Praskově

jazykovědné činnosti, kdy se snažil svým „brusičstvím“ bojovat proti poněmčování

českého jazyka i za cenu přehnané spisovnosti a nelogického skládání vět a slov. Za tuto

přemotivovanost byl mnohokrát svými kritiky kárán, což vedlo k jeho postupné rezignaci.

Pedagogická část práce může sloužit pro studenty Pedagogické fakulty jako zářný

příklad pedagoga v praxi, neboť Prasek jednak tvořil vlastní vlastivědné učebnice, na které

měly později navazovat učebnice topografické, ale zároveň byl činný ve vedení škol

a jejich zřizování, což vedlo k rostoucí osvětě v českých kruzích ve Slezsku a to i přes

neskrývanou nelibost německy orientované společnosti. Může tak podnítit jejich zájem

o poctivé studium, neboť, jak je možné vyzdvihnout na příkladu, byť člověk nepochází

z dobře konstituované rodiny a nemá nadstandardní zázemí, je možné stejně jako za období

Praskova působení i dnes se úspěšně uplatnit na trhu práce a to jen díky vlastní trpělivosti,

práci a píli.

Ostatní kapitoly byl autor nucen zpracovat v porovnání s předchozími úsporněji,

neboť sama práce o V. Praskovi by mohla vydat svým rozsahem, pokud ne na disertační

práci, tak zcela jistě na práci diplomovou. Za povšimnutí stojí zejména Praskovu účast

a podílení se na programu manifestačního shromáždění, tzv. tábora lidu na Ostré hůrce.

V. Prasek byl rovněž významnou osobností české publicistiky, kdy pravidelně

přispíval a publikoval v mnoha žurnálech a týdenících, z nichž u zrodu mnohých z nich stal

i sám. Na tomto místě je nevyhnutelné upozornit také na negativní stránku Praskovy
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osobnosti, neboť Prasek nedokázal přijímat kritiku své práce za tím účelem, aby se stala

podnětem pro jeho další činnost a zvýšila zároveň i kvalitu jeho díla budoucího. Často tak

investoval svou energii a čas do nesmyslných odborných disputací a konfliktů, které

postupně z odborných polemik zrezignovaly na pouhé osobní útoky a přestřelky, veřejnosti

známé prostřednictvím různých periodik.

Další negativní stránkou V. Praska byla také jeho určitá konzervativnost a snaha

o autoritářský přístup ve vztahu k mladším kolegům, které byly zdrojem mnoha

nepochopení osobních sporů, jež neskončily ani Praskovou smrtí, ale byly vedeny dál

s nemenším zaujetím a pocitem ukřivděnosti jeho pozůstalými.

Závěrem je nutno konstatovat, že v otázce přínosu osobnosti Vincence Praska,

i přes některé chyby, které učinil jako člověk, vědec a pedagog, převážila jednoznačně jeho

pozitivní hodnota a tato práce je tak dalším dílčím vzdáním vděku za jeho veškerou

činnosti, kterou pro Opavsko, resp. Slezsko vykonal.
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Summary

The author tries to introduce us with this important personality. Vincent Prasek was

the famous man, but he was unappreciated. Vincenc Prasek was Silesia´s native, a national

revivalist, an educator and a historian. This text is separated to several different chapters.

There are six chapters. In this work we can find the introduction, the conclusion,

the list of literature, and the image material. Each of the chapters includes several

subchapters. The first chapter is “The life of Vincenc Prask, the second chapter was named

“The Linguist”, the third chapter was named “The Educationalist”, the fourth is named

“The Historian and the Archivist”, the fifth chapter was named “The Ethnographer and the

Journalist” and the final chapter is about Vincenc Prasek, the Revivalist. In the first part,

there is information about his life, family and a place, where he lived. It certainly affected

him in his development. Find some information for this chapter, it was very difficult. The

author had to work with a lot of archival materials. During the writing of this work the

author met with a number of complications, but everything was successfully overcome.

Finally, all the important information were summarized on eleven pages of this

work. In the second part of this work the author analyses his linguistic and philosophical

activities. This activity was very important especially for the region of Silesia, where he

worked for many years. The author points to contribution of literary form of the Czech

language with an emphasis on syntax.

Due to the fact that the work is written on the teaching faculty, the author doesn´t

forget to write about his pedagogical activities, because he was a pioneer in the question of

the modern Czech education. The author writes about his life since his graduation in 1868,

when he received a free place at a grammar school in Opava. The author maps out his

teaching activities. Then Vincent Prasek worked as a teacher in Olomouc, Tábor, Chrudim

and in Olomouc again. In Olomouc he worked at the Slavic high school. It was between

1871 – 1883. And then the author writes about his historical and archival work, but only a

few details.

The last chapter was written about Vincenc Prasek in the context on National

revival. He was a great patriot. He supported Czechness and Czech language under all

conditions when it was possible. The author tries to draw attention to his efforts.
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České nápisy v Opavě. Opavský týdeník. Opava: Rudolf Hill, 14(37), 1883, 1-1 s.

Sněmovní terminologie našich předků. Světozor. Praha: František Skrejšovský, 17(3),

1883, 36-36 s.
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