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Radim Dulava

Vincenc Prasek j istě ná\eží k nejvýznamněj ším slezským buditelům přelomu 19 ' a 20 . století,

čemuž nicméně neodpovídá zátem historiografie o jeho osobu. Skutečná monografie o něm

dosud nevznikla' jen utlá publikace a několik drobnějších článků - a stejně tak pozoruhodná

internetová stránka sdatajbéuí, jejíž autor, Jiří Ší1, je přece jen na dobré cestě do budoucna

adekvátní Praskův životopis vytvórit. Pokud nebude rychlejší R. Dulava (Zná onu databáz1? A
pokud ano, proč ji neciiuje?). Ten práci o objektu svého zájmu rozdělil na několik částí,

piieemz hlavní pozornost se záměrně rozhodl věnovat jeho díle na poli jazykovědy a

pedagogiky, zďimcojeho badatelské počiny (historie, archivnictví' etnologie) zmiňuje spíše

j". ot *;orre . CoŽ uohuzel platí i pró Praska coby národního buditele - to je jistě škoda'

jelikož právě tato osvětová stránka velmi souvisí s jazykovědou a Se vzďě|ávánim.

První oddíl s několika podkapitolami se věnuje Praskovu životu (1843-I9I2)' klasicky

chronologicky, od narození 1s geneátogickými přesahy k otcovu původu) do smrti. Prasek se

narodi1 v Milostovicích, studoval v opavě a posléze ve Vídni, kde absolvoval klasickou i

slovanskou filologii' aby posléz e zahájll vlastní pedagogickou kariéru v opavě (epizodicky) a

v olomouc i' Za dalsi dvá roky sice putoval do východočeské Chrudimi' ale Slezsku zůstal

věrný a 80. a 90. letech už písobil jako první ředitel českého gymnázia vopavě. Vydával

Selský archiv, napsal obrovské mnoŽství árobných i obsáhlejších článků, několik zásadních

knih a zakláda| Vlastivědné muzeum v olomouci i Muzeum Matice opavské. Všechny týo
aspekty R. Dulava také reflektuje. Nespokojuje se přitom jen s tím, co j1ž vybádali jiní'

především zmíněný Ší1' ale sáhl i do archivních zdrojů v opavě a v Praze. BohuŽel, citace tu

nejsou úplné - těŽŘo budeme práci s prameny ověřovat, jestliŽe chybí foliování a paginování,

nupi' " citovaných matrik. Vůbec citace a tím i poznámky pod čarou jsou spíš autorovou

slabinou, zdrojeněkterých informací totiŽ necituje vůbec (srovnej např. s. 18 a 19). Kapitola o

Praskově pedágogické činnosti je v tomto ohledu naštěstí výjimkou a celkově je zpracována

velmi solidně. Zde se možná výváří i prostor pro další autorovo bádání, které by mohlo do

budoucna vyústit v diplomovou práci o Praskově díle na poli vzdělávání a osvěty.

Seznam pramenů a literatury povaŽuji za uspokojivý, stejně tak přílohy obrazové'

Výhrady mám jón k soupisu Praskovýóh děl. Jistě by mělo bý uvedeno, Že se jedná o výběr

to"tro nejdtrlezitBjsiho,;etit<oz kompletní tento výčet není (a s ohledem na stovky položek být

ani neňůže). Pioti členění na monogíafie, sborníky a periodika není námitek - ale proč

monografie a sborníky nejsou Ťazeny chronologicky (když články v periodicích jsou) podle

datavyďáni?
Co bych velmi rád pochválil, je jazyková stránka práce. Kromě toho, že autorovo dílo

obsahuje minimum jazykovych pochýbóni @ožby mělo být sice samozřejmostí, ale není), jak

gramatických (např. Ňupuj.a.i'ký hŤbitov, s. 14' se opravdu nepíše s velkým N), tak

štynrti.t y.tr 1uieite formulace) , jedná se v jejím případě o dílko čtivé, u kterého se čtenář

nónudí, á to
'i

díky neotřelým prostředkům- Jeden další dotaz na autora bych ale měl:

Bakalářskou prací asi s Praskem neseznámí širší veřejnost (s. 2), hoďIá ji snad někde

publikovat?
Bakalářskou práci R. Dulavy hodnotím jako velmi dobrou a doporučuji ji k obhajobě'
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